



9 września, już od 26 lat, obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Świadomości FAS

data aktualizacji: 2024.09.09



Pomysł narodził się w lutym 1999 roku, kiedy to trójka rodziców dzieci z FAS z Kanady i Stanów Zjednoczonych zadała sobie pytanie:

Co jeśli rodzice wychowujący dzieci z FAS na całym świecie zebraliby się razem, o 9 rano 9 miesiąca roku i powiedzieliby światu, by pamiętano, że podczas 9 miesięcy ciąży kobieta nie powinna pić alkoholu? Czy świat by posłuchał?

Świat posłuchał i Pierwszy FAS Day obchodzono 9.9.99r. o godzinie 9:09 na całym świecie.

Czym jest FAS? Pod tym skrótem kryje się angielska nazwa Fetal Alcohol Syndrome czyli alkoholowy zespół płodowy - jest to zespół chorobowy powstały w wyniku spożywania alkoholu w czasie ciąży. Natomiast FASD jest to zespół wielu zaburzeń, które mogą powstać u dziecka w wyniku spożywania alkoholu przez kobietę w ciąży.

Nieodwracalne wady przyjmują różne formy, od mikrouszkodzeń układu nerwowego i narządów do pełnoobjawowego poalkoholowego uszkodzenia płodu.

Urząd Miasta Iławy przystąpił do zorganizowanej przez Instytut Nowej Kultury ogólnopolskiej Kampanii „**Profilaktyka FASD - ciąża bez alkoholu**”.

- W ramach kampanii będziemy się starać upowszechniać wiedzę na temat profilaktyki FASD w środowisku lokalnym. Dzisiaj artykuł pani Jolanty Terlikowskiej, która jest ekspertem kampanii - podaje Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miasta w Iławie.

Dlaczego kobiety w ciąży nie powinny pić alkoholu?

Alkohol jest legalnym narkotykiem. Stwierdzenie to może u wielu osób budzić zdziwienie, zaskoczenie, niedowierzanie czy niepokój. Alkohol jest bowiem bardzo „oswojonym” produktem, nie tylko dostępnym wszędzie dookoła, ale także, w naszej kulturze, często używanym przy różnych okazjach. Dlatego na co dzień staramy się nie myśleć w kategoriach szkód związanych z używaniem alkoholu. A jednak niezależnie od naszego nastawienia – faktem jest, że **alkohol jest narkotykiem**. Ma takie same właściwości zmieniające świadomość, jak marihuana, kokaina czy amfetamina. Pod wpływem alkoholu zdarza nam się robić rzeczy, których nigdy nie zrobilibyśmy na trzeźwo. Alkohol wpływa na ośrodkowy układ nerwowy, wywołując zmiany nastroju, myślenia, postrzegania, oceny sytuacji i zachowań. Jednak w kontekście ciąży inna właściwość napojów alkoholowych jest bardziej niebezpieczna. **Alkohol jest substancją chemiczną - C₂H₅OH i pochodne z jego rozkładu są toksyczne dla naszego organizmu i niszczą strukturę białka**. Z toksycznego punktu widzenia każda dawka alkoholu powoduje mniejsze czy większe zatrucie, a reakcje różnych konsumentów alkoholu bywają w różnych sytuacjach nietypowe, nieprzewidywalne i mogą być dla nich niebezpieczne.

Alkohol przenika przez łożysko

Pamiętajmy, że **alkohol zawarty w piwie, winie, wódce, drinkach, nalewkach jest taki sam i działa tak samo**. Może różnić się stężeniem, ale jest to ta sama substancja, zwana alkoholem etylowym. Dla ułatwienia porównania przyjęto określenie dawki standardowej – jest to 10 gramów alkoholu etylowego. Jedna porcja standardowa zawarta jest w ok. 250 ml piwa, ok. 100 ml wina i ok. 30 ml wódki. Nie ma zatem znaczenia, czy pijemy lampkę wina czy kieliszek wódki – do organizmu wprowadzamy taką samą ilość alkoholu. **Alkohol bez problemu przenika przez łożysko** i po ok. 30 min. stężenie alkoholu w organizmie płodu będzie takie samo, jak we krwi matki. Jednak w przypadku dynamicznie rozwijającego się płodu, może on poczynić znacznie większe szkody.

Jak alkohol szkodzi w ciąży?

Na początkowym etapie ciąży alkohol może doprowadzić nawet do **poronienia**. W pierwszym trymestrze zaburza on powstawanie i migrację komórek, wywołuje **dysfunkcję ośrodkowego układu nerwowego bądź powstawanie wad rozwojowych**, w tym nieprawidłową budowę różnych narządów, np.: serca, nerek, wątroby. Powstają również charakterystyczne dla FAS (alkoholowego zespołu płodowego) **zmiany dysmorficzne w obszarze twarzoczaszki**. W drugim trymestrze pogłębiają się charakterystyczne zmiany dysmorficzne i uszkodzenia OUN. Może też dojść do uszkodzenia funkcjonowania narządów. W trzecim trymestrze najbardziej wrażliwy na działanie alkoholu jest mózg, zwłaszcza hipokamp. **Nieprawidłowy rozwój mózgu** może skutkować zaburzeniami w funkcjonowaniu zmysłów wzroku, słuchu i innych. Ponadto może także dojść do **przedwczesnego porodu**. Rodzaj i zakres uszkodzeń zależą zatem od okresu ciąży, w którym kobieta spożywa alkohol, ale także od ilości jednorazowo wypitego alkoholu (im więcej alkoholu kobieta wypije przy jednej okazji, tym większe prawdopodobieństwo poważniejszych uszkodzeń) oraz

częstości spożywania alkoholu przez cały okres ciąży (im częściej kobieta pije, nawet nieduże ilości alkoholu, tym poważniejszy może być zakres uszkodzeń u dziecka). Dodatkowo znaczenie mogą mieć takie czynniki jak wiek matki, jej ogólny stan zdrowia, sposób odżywiania, wcześniejszy model używania napojów alkoholowych czy genetyczne obciążenia wynikające z nadużywania alkoholu we wcześniejszych pokoleniach.

Warto pamiętać, że **alkohol jest szkodliwy przez cały okres ciąży, jednak najgroźniejsze wady powstają w 3 - 4 tygodniu**, czyli w momencie tworzenia się ważnych dla życia organów. Kobieta zazwyczaj nie wie jeszcze, że jest w ciąży!

Alkohol jest przyczyną neurorozwojowych zaburzeń u dzieci

W kontekście profilaktyki uszkodzeń wywołanych u płodu na skutek prenatalnej ekspozycji na alkohol często zadawane jest pytanie, czy każda ilość alkoholu jest szkodliwa dla dziecka. Do chwili obecnej naukowcom nie udało się udzielić odpowiedzi na pytanie, czy istnieje jakaś „bezpieczna dawka”. Dlatego ze względu na ryzyko wystąpienia uszkodzeń, zarówno Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), jak i Polskie Towarzystwo Ginekologiczne, zalecają abstynencję w czasie ciąży. Jak pokazują wyniki badań, **aktualnie spożywanie alkoholu przez kobiety w czasie ciąży jest główną przyczyną neurorozwojowych zaburzeń u dzieci**. Wszystkim tym uszkodzeniom można by w 100% zapobiec, gdyby kobiety zachowały abstynencję od momentu poczęcia dziecka!

PAMIĘTAJ!

Chcesz zajść w ciążę - nie pij alkoholu!

Jesteś w ciąży - zachowaj abstynencję!

Karmisz dziecko piersią - zachowaj abstynencję!

Jolanta Terlikowska, Dyrektor Programowa Instytutu Nowej Kultury, profilaktyk, specjalista ds. profilaktyki FASD.

Tekst powstał w ramach bezpłatnej ogólnopolskiej kampanii edukacyjnej „Ciąża bez alkoholu - profilaktyka FASD” realizowanej w 2024 r. przez Fundację Instytut Nowej Kultury, www.institutnowejkultury.pl

Zachęcamy do obejrzenia krótkiego filmiku znajdującego się poniżej oraz na stronie Wydziału Polityki Społecznej:

<http://www.osrodek.ilawa.pl/index.php/pl/news> lub

https://drive.google.com/file/d/1Qu-QCFJcL2Iknmwd9iAb-iVLvjG45zHU/view?usp=drive_link

9 MIESIĘCY BEZ ALKOHOLU


Instytut
Nowej Kultury

9.09. Światowy Dzień FASD

Alkohol ma szkodliwy wpływ na rozwój płodu, a w konsekwencji na dalszy nieprawidłowy rozwój dziecka.



Publikacja zlecona.

Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/75786-9-wrzesnia-juz-od-26-lat-obchodzony-jest-miedzynarodowy-dzien-swiadomosci-fas>